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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza současného stavu výrobního procesu ve

společnosti NTS Prometal Machining, s. r. o. Teoretická část tvoří literární základ, ze

kterého budou čerpány podklady pro analýzy, které budou provedeny v praktické části.

V praktické části jsou rozčleněny výrobky pomocí ABC analýzy. Na vybraného

reprezentanta s podrobným postupem jeho výroby, byla také použita SMED metoda pro

analýzu přetypovacích časů. Cílem práce je definovat nedostatky, plýtvání při výrobě a

v závěru navrhnout nová nápravná opatření pro jejich eliminaci a dosáhnout zvýšení

průtoku a efektivnosti výroby.

Klíčová slova: štíhlá výroba, ABC analýza, SMED metoda, interní a externí činnosti,

flexibilita

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is to analyse the current state of the manufacturing pro-

cess in the company NTS Prometal Machining s. r. o. The theoretical part consists the lit-

erature basis, building the basis for next analysis, that will be realised in the practical part.

In the practical part are divided product using the ABC analyse. On the selected product

representant with the detailed procedure of his production was also used SMED method to

analyse of re-typing times. The goal of bachelor work is to define unefficiencies, wastes in

manufacturing process and in the end to propose a new corrective measures with the goal

to eliminate them and achieve the raising of the throughput and efficiency of production.

Keywords: LeanManufacturing, ABC analysis, SMED method, internal and external

activities, flexibility
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ÚVOD

V dnešní době už se zákazníci nespokojí s jedním druhem výrobku, protože požadují

daleko větší výběr a tím roste i množství vyráběného sortimentu. Všimněte si, jak počet

výrobků rok od roku roste, jak moc rostou požadavky vyrábět službu nebo výrobek na

individuální přání zákazníka. Pro tento termín se používá anglické slovo: „mass

customisation“ Tento trend nárůstu se promítl do všech druhů odvětví průmyslu,

především do strojírenství, které vyrábí komponenty do nejrůznějších odvětví. To sebou

nese podmínky, pokud chtějí výrobní podniky dlouhodobě existovat a vytvářet vysoké

zisky na trzích, kde podnikají, nezbývá jim nic jiného, než vyrábět velké množství

odlišných výrobků, což ale způsobuje vysoký růst variability ve výrobě a s tím spojené

komplikace. Naproti tomu musejí splňovat nejpřísnější kritéria kvality, spolehlivosti,

flexibility, dodacích podmínek při co nejnižších nákladech, srovnatelných při hromadné

produkci ustálených výrobků. Pokud se jim nepodaří udržet výrobu za těchto podmínek,

jsou podniky odsouzeny k záhubě.

V teoretické části je zpracována literární rešerše metod použitých v praktické části práce,

tzn. průmyslové inženýrství a jeho jednotlivé metody aplikovatelné v této společnosti,

štíhlý podnik, dále metoda SMED, a ABC analýzu. Smyslem této části je poskytnout

teoretický podklad pro praktickou část práce, ve kterém se budu zabývat analýzou.

V praktické části jsem se zabýval nejprve představením společnosti NTS Prometal

Machining, s. r. o., které obsahuje základní charakteristiku firmy s ukazateli finančních

výkonů, vývojem zaměstnanců a odvětví do kterých společnost dodává své výrobky. V

další části navazuji analýzou výrobního úseku, kde představuji layout společnosti, výrobní

zařízení, rozčleňuji výrobkové portfolio do několika skupin. Pomocí ABC analýzy jsem

vybral stěžejní, významný, opakovatelný výrobek a při sledování průběhu jeho výroby

jsem popsal plýtvání a navrhnul jeho eliminaci s následným použitím metody SMED, která

sníží dobu přestavby na minimum.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve společnosti NTS Prometal

Machining, s. r. o. se zaměřením na efektivitu při výrobě. Cílem bylo roztřídit a

zorientovat se v širokém výrobním portfoliu společnosti, zaměřit se na konkrétní výrobek,

který byl zjištěn pomocí použitých analýz. Popsat postup výroby a zaměřit se na plýtvání,

ke kterému při výrobě dochází.

V bakalářské práci byla použita ABC analýza pro rozčlenění výrobků, podle určitých

kritérií s výběrem konkrétního reprezentanta, kterým se stala mikroskopová komora. Při

popisu postupu výroby, byla použita metoda SMED z důvodu analýzy dlouhých časů

přetypování s cílem co nejvíce zefektivnit přestavbu a zkrátit tyto časy. Pro tento účel bylo

natočeno video s celou dobou přestavby a to v měsíci dubnu, videozáznam byl

zanalyzován, byly odstraněny zbytečné operace a na základě zefektivnění tohoto postupu

byl vytvořen nový jízdní řád. Na základě výsledku obou zmíněných analýz byly popsány

návrhy na zlepšení s finančním zhodnocením jednotlivých návrhů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Mašín a Vytlačil tvrdí ve svém díle ( 2000, s. 79-82.), že termín „průmyslové inženýrství“

je čeký překlad anglického sousloví „industrial engineering“, který byl vytvořen a prvně

užíván v zemi, kde se zrodilo průmyslové inženýrství a to je v USA (v Evropě se občas

využívá termín „management service“). Autoři pro tento výraz používají v současné době

hojně využívaná zkratka IE v českém překladu – PI. Ta si už našla místo v některých

z tuzemských podniků a většina pracovníků ji zná pod termínem „pé-íčko“ a pod tímto

pojmem mají představu, jakou práci tato zkratka obsahuje, a které osoby ji vykonávají.

Je to mu sto let, kdy první co ji začali používat první průmyslový inženýři. Za tuto dobu ji

však přijaly všechny průmyslově vyspělé země, jako velice důležitý a žádoucí obor pro

zvyšování výkonnosti. Ačkoli jsou způsoby používané v PI v základu stejné, může však

najít drobné rozdíly a na základě zkušeností autorů je rozdělily do tří základních odvětví:

 Americkou (tj. USA)

 Německou

 Japonskou

Každá forma obsahuje stejné základy, ale každé se také drobně odlišuje, na čemž některé

více profitují některé už méně.

V naší zemi se začal pojem „průmyslové inženýrství“ využívat spíše až od roku 1989, i

když se elementární principy této sféry uplatňovali již před tímto rokem. Nebylo to však

využívaní celistvé oblasti průmyslového inženýrství, který bylo možno studovat. V

podnicích taktéž nebyly vytvořený útvary pod tímto názvem, které by se zabývaly

činnostmi, které obsahuje PI. Hlavní činnosti PI se spíše prováděly na jednotlivých

útvarech samostatně.

Pod pojmem „průmyslové“ si většina lidí, zejména starší generace představí scény, z

budovatelských snímků, které obsahují čoudící komíny, velká ozubená mechanická

ozubená kola, houkající sirény, dělníky stavějící výškovou budovu, fronty strojů apod.

Toto chápání průmyslu již však můžeme v dnešní době brát jako přežitek. Pojmu

„průmysl“ bychom mohli v dnešní době rozumět jako daleko širší a může obsahovat i další

oblasti, které využívají výsledků lidské práce a nových technologií.

Další průmyslové znaky můžeme nalézt v oblastech, jako jsou zdravotnictví, služby,

turistický ruch, vedení sportovních akcí, ale i ve státní administrativě či v obraně.
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Ve světě však mají s označením „průmyslové“ určité potíže. Za poslední dobu se objevil

názor pojmenovat tento obor „management engineering“, překladem by mohlo být

„inženýrství managementu či zařízení.

Trochu matoucím může být pojem „inženýrství“, které může vyjadřovat klasické

inženýrské zaměstnání, kterými jsou například strojař, elektrochemik, stavbař, chemik,

ekonom a zemědělec, mohli by být jmenovány desítky oborů, v niž se používají postupy a

způsoby práce, které se používají v inženýrských pracích. Základním principem tohoto

inženýrství je pak kladeno na podrobné analyzování úkolů a následném slučování do nové

formy systému, kdy jsou transformovány jednotlivé operace do ucelené „práce“ nebo nově

vytvořených verzí řízení práce.

Dnešní definice průmyslového inženýrství tvrdí, že „je to interdisciplinární obor, který se

zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů,

materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá

speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd i managementu, aby je společně s


[…]


vynásobením minutovým tarifem stroje, který je 24 Kč za minutu jsme se dostali na

výslednou úsporu 123 480 Kč za rok. Cena dodatečné palety pro zařízení Mazak 730 je

500 000 Kč.

Roční úspora času = 0:54:00 * 13 ks * 2 přestavby = 1 404 min

21,5 * 87 ks * 2 přestavby = 3 741 min

Roční úspora peněz = (1 404 + 3 741) min * 24 Kč = 123 480 Kč

Doba návratnosti = 500 000 Kč/ 259 200 Kč = 4,049 roku

Tato finanční úspora je vyčíslena pouze pro mikroskopové komory za jeden rok, pokud

bude paleta použita pro všechny výrobky, které budou vyráběny na zařízení Mazak 730, a

budou vhodné pro tento typ palety, může být roční úspora daleko vyšší a návratnost daleko

kratší.

Pokud se jedná o finanční vyčíslení pořízení nástrojů pro obě operace, což je dohromady

64 nástrojů činí částka 147 747 Kč, pokud k tomu společnost bude pořizovat ještě upínače,

což by bylo v hodné, protože nástroj bez upínače nelze použít, dostáváme se na částku

206 000 Kč za upínače k nástrojům. V součtu pak tato částka činí 353 747 Kč, částky byly

získaných od pracovníků z technického úseku. Návratnost investice lze však velice těžce

vyčíslit, protože nelze s přesností vypočítat roční úsporu, z toho důvodu, že připravenost
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nástrojů zaleží na velkém množství okolností, jako je například momentální rozmístění

nástrojů v ostatních zařízeních v době přestavby. I přestože nelze s přesností vyčísli

úsporu, dostatečná zásoba nástrojů s upínači pomůže snížit riziko prodloužení přestavby

z důvodů dlouhé přípravy a kompletování nástrojů a společnosti bych nákup dodatečných

nástrojů určitě doporučil.

Podobná situace nastává, pokud budeme vyčíslovat investici a návratnost při zaměstnaní

dodatečného nástrojáře. Pokud budeme uvažovat s měsíční mzdou 25 000 Kč před

zdaněním, dostáváme se na částku 300 000 Kč za rok. Jak již bylo řečeno návratnost je

obtížně vypočitatelná, protože podmínky přestavby se stále mění, výhodou dalšího

nástrojáře je, že by se mohl s kolegou střídat na během směn a tím bychom zajistily, že

například v odpolední směně bude na pracovišti přítomen pracovník starající se o nástroje

a operátoři by se mohli věnovat obsluze CNC zařízení. Jako alternativu bych viděl

zaškolení pracovníka uvnitř podniku, který by byl v době potřeby převeden k přípravě

nástrojů. Dalším přínosem by bylo porovnání výkonnosti práce jednotlivých nástrojářů a

odhalení nízké pracovní výkonnosti.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces ve společnosti NTS Prometal

Machining, s. r. o. Zorientovat se v sortimentu výrobků společnosti, který čítá několik tisíc

druhů výrobků. Pomocí metod, které byly zvoleny byl vybrán jeden konkrétní výrobek a

bylo zjištěno plýtvání, ke kterému dochází při jeho výrobě a navrhnout možnosti, jak

proces ještě více zefektivnit.

V teoretické části jsem čerpal z literárních zdrojů, které obsahují historii průmyslového

inženýrství, co je za vědní obor, popisují práci průmyslového inženýra, štíhlým podnikem,

druhý plýtvání, vybranými metodami průmyslového inženýrství a také obsahují teoretický

základ, ze kterého jsem čerpal pro mé metody a analýzy, které byly použity v praktické

části.

V praktické části byla stručně představena společnost NTS Prometal Maching, s. r. o., její

historie, cíle a vize. Pro zjištění nejdůležitější části výrobního programu (tzn. okruh

nejdůležitějších a nejčastěji vyráběných výrobků) byla použita ABC analýza, z tohoto

okruhu byl vybrán jeden konkrétní výrobek, tím byla mikroskopová komora, u níž jsem

sledoval po celou dobu průběh výroby, od surového výkovku až po finální výrobek, který

se odesílal zákazníkovi. Výroba této mikroskopové komory je ovlivňována velkým

množství faktorů. Jako nejdůležitější se jevily příliš dlouhé časy přestaveb strojů, pro

jejímž zkrácení byla využita metoda SMED. Při analyzování video záznamu bylo zjištěno,

že nejdelší interní čas zabere výměna obrobeného kusu za neobrobený kus,(z důvodu velké

hmotnosti je potřeba používat jeřáb) a komora má také velmi složité a zdlouhavé upnutí.

V doporučení, jak řešit tento problém byly navrženy dva způsoby, jak může být tento čas

výrazně zkrácen nebo dokonce úplně eliminován. Finančně nejnáročnější by bylo pořízení

nového více paletového CNC frézovacího zařízení, jehož cena se pohybuje okolo

1 200 000 € a dokázal by téměř eliminovat tento problém, pořízení tohoto stroje by bylo

také vítanou technologickou inovací, která by přinesla společnosti nové možnosti, jak ještě

více zdokonalit svůj výrobní proces. Dalším možným návrhem, který není tak finančně

náročné je pořízení dodatečné palety pro upnutí pro zařízení Mazak 730, na kterém jsou

mikroskopové komory vyráběny.

Mezi další návrhy patří také nákup nové sady nástrojů, které by byly určeny pouze pro

výrobu určitého okruhu výrobků včetně mikroskopové komory a zaměstnání dalšího

nástrojáře. Tato kombinace by maximálně zefektivnila práci s přípravou nástrojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC analýza Způsob výběru nejdůležitějších členů ze souboru

SMED Single Minute Exchange of Die – metoda pro zefektivnění přetypování
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