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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 1

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se dle svého názvu zabývá analýzou výrobního procesu společnosti NTS Prometal

Machining, s.r.o., a to se zaměřením se na efektivitu při výrobě.

Teoretická část práce se ze široka zaměřuje na problematiku průmyslového inženýrství a štíhlého podniku.

Následuje část věnovaná štíhlé logistice, administrativě, vývoji a SMED. Poslední kapitolou teoretické části

je ABC analýza. Tato část příliš nekoresponduje s názvem práce a se zadáním práce, kdy bych očekávala

zaměření alespoň části literární rešerše na problematiku procesů. V seznamu použité literatury jsou uvedeny

tituly, které nejsou v práci citovány.

V praktické části student nejprve představuje danou společnost a následně se věnuje analýze, dle svých slov,

výrobního úseku. Dle názvu kap. 6 je předmětem analýzy výrobní úsek firmy. Není blíže specifikováno který,

následující kapitola hovoří o layoutu obrobny. Vysvětlení, proč byla vybrána k další analýze právě obrobna,

chybí. Následující kapitoly pojednávají o portfoliu výrobků firmy jako celku. Kap. 6.2.2. opět hovoří o

analýze výrobkového portfolia obrobny, nicméně tento fakt z komentáře kapitoly nevyplývá a text je v tomto

kontextu zmatečný. V kap. 6.2.2.1 je opět v textu uvedeno, že ABC analýze byl podroben sortiment

společnosti. Z výše uvedeného vyplývají zmatky a nepřesnosti, které diplomant v práci uvádí a které mohou

čtenáře fakticky mást.

Diplomant se měl dle prvního bodu zadání praktické části věnovat analýze výrobního procesu firmy. Pokud

akceptujeme, že diplomant nejprve analyzuje výrobní portfolio společnosti (obrobny?) pomocí ABC analýzy

tak, aby byl vybrán vhodný reprezentant pro další zkoumání, tak samotnému výrobnímu procesu tohoto

výrobku, resp. dle diplomanta postupu výroby, nikoliv firmy jak zní příslušný bod zadání, je věnováno

pouhých 6 stran, a to ještě neúplných. V této kapitole dochází k nepřesnosti v používaných pojmech; zda se

jedná o analýzu výrobního procesu či postupu jak uvádí student v práci. Následuje část věnovaná strojnímu

zařízení a SMED analýze (15 stran). V práci není vysvětleno, jak bylo vybráno zařízení pro přetypování. Je

uvedena pouze zmínka o návaznosti na vybraný výrobek, nikoliv na daný postup výroby, příp. středisko či

jiný parametr. Dle bodu zadání praktické části měl diplomant zhodnotit současný stav vybraného výrobního

střediska a uvést jeho hlavní nedostatky. Kapitola shrnující dosažené poznatky získané na středisku obrobna

chybí, což je škoda, jelikož by diplomant své poznatky utřídil a zpřehlednil.

Práce obsahuje velké množství gramatických hrubek, různé velikosti písma, absentuje skloňování či naopak

přebývají čárky oddělující věty. V textu jsou také uvedeny špatné odkazy na číslované obrázky, některé

obrázky úplně v práci chybí. Student také nepoužívá jednotnou formu citací vedených zdrojů, formulace

souvětí je mnohdy krkolomná.

Za závažný nedostatek považuji nedodržení zadání práce, a to, dle mého názoru, v několika jeho bodech.

Formulaci některých bodů zadání rovněž považuji za problematickou.

Jaký je rozdíl mezi výrobním postupem, o kterém v práci hovoříte a výrobním procesem?

Jakým způsobem bylo vybíráno středisko pro následnou analýzu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 27.05.2016

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.